COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO EM
RELAÇÃO ÀS MATÉRIAS EM TRAMITAÇÃO NA CASA, CUJO

TEMA ABRANJA A REFORMA DO JUDICIÁRIO

REQUERIMENTO Nº      , DE  2003
(do Sr.  Deputado Ildeu Araujo)

Solicita sejam convidados

os Senhores Grijalbo
Fernandes Coutinho e José
Carlos Cosenzo.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, e dos artigos 255 usque 258,

todos do Regimento Interno desta Casa, bem como do inciso II, do §2º, do art.

58, da nossa Carta Magna, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor

GRIJALBO FERNANDES COUTINHO, na condição de representante da

ANAMATRA, conforme Módulo temático “Estatuto da Magistratura”, e o Senhor

JOSÉ CARLOS COSENZO, na condição de representante do Ministério

Público, conforme Módulo temático “Funções essenciais à Justiça”, a fim de

prestarem esclarecimentos indispensáveis às matérias.

JUSTIFICAÇÃO

Os Senhores arrolados à epígrafe, por deterem profundos

conhecimentos acerca dos respectivos temas, indubitavelmente em muito

2

contribuirão para as decisões desta comissão no que tange à Reforma do

Judiciário, assunto esse que, irrefutavelmente, provocará inúmeras

controvérsias.

Impende ainda anotar, que o Senhor GRIJALBO FERNANDES

COUTINHO é o Presidente da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça

do Trabalho, e o Senhor JOSÉ CARLOS COSENZO é o Presidente da

Associação Paulista do Ministério Público.

Sala da Comissão, em   27  de  agosto  de 2003

Deputado ILDEU ARAUJO

PRONA-SP